
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

N. 24 
 

Data 11/09/2020  

OGGETTO: Contributo DECRETO MINISTERO INTERNO 
14/01/2020 - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
PATRIMONIO COMUNALE 
- CUP: G24E20000560001- CIG 8411830DB3-  AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO 
 
               

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

 
 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 23 del 04/09/2020 venivano affidati i lavori di 
Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs n. 50/2016 e smi all’Impresa NOMINELLI SNC con sede in Novara, Via Regaldi 2/c 
– p.iva 01523160032, per l’importo di € 39.569,35 di cui € 3.420,00 per oneri sicurezza, oltre ad 
IVA 10%, per un totale di  43.526,28. 
-la consegna dei lavori in data 11/09/2020 del Direttore dei Lavori 
- la nota pervenuta in data 11/09/2020 – prot. 1230 con la quale la Ditta contraente ha chiesto di 
subappaltare a favore della ditta MOTTURA Snc – con sede in San Nazzaro Sesia , Via Roma n. 60 
– p.iva 02507940035 
 
ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 smi , la 
ditta Aggiudicataria ha provveduto a trasmettere la documentazione comprovante i requisiti tecnico-
professionali della ditta summenzionata, oltre la dichiarazione dell’insussistenza di forme di 
collegamento o controllo ex articolo 2359 del C.C. con la ditta affidataria del subappalto. 
 
CONSIDERATO che l’Ente deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire 
l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che l’importo del 
subappalto è inferiore a € 100.000 pertanto al trascorrere del quindicesimo giorno dalla richiesta si 
perfezionerebbe il silenzio-assenso. 
 
PRESO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, il subappalto può 
essere effettuato fino al 30% al netto del ribasso offerto dalla Ditta Aggiudicataria in sede di gara, 
pertanto risulta che l’importo richiesto di € 1.800,00 oltre a € 500,00 per oneri della sicurezza, per 
un importo netto complessivo di € 2.300,00 al netto dell’Iva di legge, è inferiore a quanto 
realizzabile. 
 
VISTO il DURC della Ditta MOTTURA Snc INAIL _22374798 che risulta regolare  
 
RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione in quanto la Ditta subappaltatrice 
è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale; 
 
 



 
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di 
cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’Impresa NOMINELLI snc con sede in Novara, Via 
Regaldi n. 2/c p.iva 015231600322 a subappaltare alla Ditta MOTTURA snc con sede in 
san Nazzaro Sesia (NO), Via Roma n. 60 – p.iva 02507940035, le opere di ripristino 
intonaci e porzione di tinteggiatura pertinenti ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza 
del patrimonio comunale per un ammontare netto di € 2.300,00 comprensivo di € 500,00 
per oneri della sicurezza oltre Iva di legge. 

 
2) Di CONFERMARE che il CIG attribuito al presente intervento, trattandosi di lavori 

realizzati in subappalto è il medesimo dell’affidamento in oggetto: 8411830DB3. 
 

3) Di PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
4) DI DARE ATTO che l’autorizzazione al subappalto non comporta ulteriore impegno di 

spesa né variazione del quadro economico dell’intervento in oggetto. 
 

5) DI TRASMETTERE copia del provvedimento: 
 
- Alla Ditta NOMINELLI snc 
- Alla Ditta MOTTURA snc 
- Al DIRETTORE DEI LAVORI per gli adempimenti di competenza 

 
 
 
 
 
 

                                        Il Responsabile del servizio  

                                                                           F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi della’rt. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            F.to:DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 20-set-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 20-set-2020 

 

Il messo comunale  
 

F.to: Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

lì, _________________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 
 
 
 

 
  

 

Timbro 


